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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Lezecká stěna

724 798 015

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz
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Slovo starosty obce
Vážení spoluobčané, vítám vás na strán-
kách nového čísla zpravodaje, který stej-
ně jako ty předcházející mapuje to, co se 
v naší obci uskutečnilo, či co nás v násle-
dujících měsících čeká. Přece však toto 
číslo bude jiné, s ohledem na nadcházející 
komunální volby.
Volební číslo bývá bilanční, proto i já 
předstupuji před vás s hodnocením uply-
nulých čtyř let. Každý má svůj názor, vidí, 
co se podařilo, mohlo podařit, nebo ne-
dejbůh, co se pokazilo. Stejně tak každý 
pozoruje konkrétní lidi a tak je také vní-
má. Starostu, místostarostu i celé zastupi-
telstvo nevyjímaje. Na tomto místě bych 
mohl článek ukončit a nechat prostor vaší 
úvaze. Než tak učiním, považuji za nutné 
zmínit své rozhodnutí a poděkovat svým 
kolegům. 
Před čtyřmi lety jsem zvažoval, zda znovu 
předstoupit před vás, a ucházet se o vaši 
důvěru v následujících čtyřech letech. Po 
zvážení všech okolností stojím před svý-

mi voliči a usiluji o přízeň znovu. Získám-
-li vaši opětovnou oporu znovu, budu se 
snažit, nyní o poznání zkušenější, odvá-
dět svou práci ještě lépe a kvalitněji. Jsem 
připraven přijmout porážku, v tom přípa-
dě chci popřát mému nástupci, ať se mu 
práce na tomto nesnadném postu daří.
Z devítičlenného zastupitelstva se šest čle-
nů rozhodlo ve své práci nepokračovat, 
obec tedy čekají nemalé změny. Rád bych 
své kolegy zmínil a poděkoval za jejich 
dlouholetou činnost. Služebně nejstarším 
byl Ladislav Lunga, člověk se spoustou 
zkušeností, který bude, stejně jako jeho 
žena Marie, ve vedení obce chybět. Dlou-
hou dobu byla členkou zastupitelstva, 
bývalá místostarostka Irena Nedvědická, 
také jejím odchodem, stejně jako od-
chodem Jarmily Fridrichové, bude obec 
ochuzena o zkušené zastupitele. Jedním 
z nově zvolených členů v tomto voleb-
ním období byl Jiří Hroudný, ale i on se 
dokázal rychle zorientovat a být platným 
členem týmu. 
Úmyslně závěrem si nechávám poděko-
vání místostarostovi Pavlovi Poláškovi, 

který, ač neměl zkušenosti s vedením 
obce, díky velkému nasazení je brzy zís-
kal, úspěšně se zapojil a byl velmi aktivní. 
Technický tým pod jeho vedením doká-
zal odvést kvalitní práci. Je škoda, že se 
rozhodl nekandidovat, ale respektuji jeho 
rozhodnutí a přeji mu, stejně jako všem 
jmenovaným, ať se jim v životě daří, ať 
dokáží zúročit zkušenosti získané v zastu-
pitelstvu ve své další práci. 
Zbývající dva členové, Jarmila Antošová 
a Zbyněk Polášek, předsedové fi nančního 
a kontrolního výboru, kterým také děkuji 
za pomoc, se o vaši přízeň ucházejí znovu. 
I z důvodu značné obměny členů zastu-
pitelstva vnímám letošní volby jako velmi 
důležité.
Prostřednictvím tohoto článku děkuji ob-
čanům za spolupráci, za podněty, i za kri-
tiku, také ta je pro práci každého politika, 
byť komunálního, prospěšná. Pokud jsem 
někoho zklamal, omlouvám se, ale oprav-
du nelze vyhovět všem a ve všech přípa-
dech. Ještě jednou srdečně děkuji a přeji 
vám uvážlivé volební rozhodování. 

Josef Levek, starosta obce

Bilance volebního období
Pokusím se shrnout stávající volební 
období a vzpomenout projekty, které 
se podařilo uskutečnit. Nové volební 
období bylo ve znamení kolaudací tří 
významných staveb: Otevření sběrné-
ho dvoru, dokončení inženýrských sítí 
včetně komunikace ulice „Záluží II“ 
a stěhování mateřské školy do budovy 
základní školy. Byly to však akce spa-
dající do minulého období. Poté ná-
sledovala realizace přírodního hřiště 
v zahradě školy, modernizace galerie, 
oprava křížků v obci a začaly projekční 
přípravy na vybudování chodníku na 
ulici Dubňanská. 
Následující roky 2015 a 2016 bych na-
zval obdobím „čekání na dotace“, pro-
váděly se spíše neinvestiční akce, jako 
Kulturní mosty přes Moravu – spolu-
práce s partnerskou obcí ze Slovenska. 

Oslavili jsme Dny obce Milotice a přiví-
tali delegaci slovenských a maďarských 
účinkujících. Modernizovalo se vybavení 
hasičů a podávali se žádosti na dotace. 
Z  investic vzpomenu výměnu střechy 
kulturního domu a osazení stromů na 
fotbalovém hřišti, na návsi a v okolí školy. 
Loňský rok byl přece jenom bohatší, po-
dařila se výsadba koridoru v Horkách, za-
teplila se hasičská zbrojnice a byl rekon-
struován její interiér. Veřejné osvětlení 
bylo osazeno novými svítidly, která pod-
statně snížila spotřebu elektrické energie. 
Dětem byla zbudována tři nová hřiště, 
dovybavila se knihovna a vzniklo odpo-
činkové místo před kulturním domem. 
I prostor hřbitova doznal změn, provedlo 
se osvícení, oprava sociálního zařízení 
a výměna a rozšíření chodníků. Tyto prá-
ce pokračovaly do letošního roku, stejně 

Plánované akce:

jako výstavba již zmiňovaného, téměř 
kilometru dlouhého chodníku. 
Byl upraven prostor před obecním úřa-
dem, na který obec dlouho čekala, a hle-
dal se vhodný dotační titul. Nesmíme 
zapomenout ani na rekonstrukci ulice 
Rafanda, včetně chodníků a nových 
parkovacích míst. V téže ulici se právě 
dokončuje pět bytů pro sociální byd-
lení. Další rozsáhlou investicí je dosud 
neuzavřená stavba vodovodu u Šidlen 
a rekonstrukce provozní budovy a are-
álu sklepů, včetně nové sedlové střechy. 
Spoustu drobných a menších staveb ne-
zmiňuji, stejně jako úkoly do budoucna. 
Ty budou řešit nově zvolení zastupitelé, 
věřím však, že oni, stejně jako současní 
zástupci, budou usilovat, aby obec, ve 
které žijeme, byla stále hezčí. 

Josef Levek, starosta obce

Říjen:
13. 10.         Burčákový pochod
27. 10.         Předhodová zábava
28. 10.         Drakiáda

Listopad:  
3. – 5. 11.    Krojované hody
17. 11.          Martinské Šidleny

Prosinec
8. 12.      Vánoční jarmark
9. 12.      Vánoční koncert DH Miločanka  
16. 12.    Zpívání u vánočního stromu
30. 12.    Živý Betlém
31. 12.    Silvestrovský pochod 
                (Svatobořice-Mistřín)
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Společenská kronika

Jubilanti 
červenec 
82 let Oldřich Havelka
83 let Marta Dobešová
84 let Maria Kristová
 Anastázie Hrdličková
88 let Františka Polášková

srpen
80 let Jiřina Wagnerová
 Marie Tylová
81 let František Blinkal
82 let Emil Pavloušek
85 let Václav Dobeš
86 let Jaroslav Plachý
87 let František Bábíček

Září
82 let Marie Macková
85 let Zdeněk Zajíc
86 let Evžen Homola

Vítání občánků
V sobotu 15. září bylo místostarostou obce Pavlem Poláškem a dětmi z mateř-
ské školy přivítáno devět nových občánků Milotic.

Narození 
květen - doplnění
Vojtěch Suchánek

červenec
Magdaléna Dřevěná
Samuel Kundrata
Vojtěch Procházka
Lukáš Lacina

srpen
Gabriela Žurovcová
Andělína Strýčková

Pavlína a Josef Bábíkovi  (10. 8. 1968)
Jiřina a Jaroslav Prágrovi (17. 8. 1968)

Úmrtí  
červen
Hedvika Nestrašilová
Cyril Nemček

červenec
František Harca

Zlatou svatbu – 50 let – oslavili:
Květoslava a Jan Příkazští (16. 5. 1953)

Železnou svatbu – 65 let – oslavili:

Ke zveřejnění jmen výše uvedených osob byl dán souhlas.
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Obec
Z jednání zastupitelstva
ZO ze dne 28. 6. 2018 
Schvaluje: 
•  Rozpočtové opatření č. 3/2018
•  Prodej pozemků v lokalitě Za školou
•  Přijetí daru - pozemků od Jihomoravského kraje 
•  Nákup nemovitostí - rodinný dům č. p. 225 na ulici 

 Ratíškovská
•  Vyvěšení záměru na prodej částí pozemku parc. č. 2206/31
•  Zadání přezkumu hospodaření za rok 2018 Jihomorav-  

 skému kraji 
•  Závěrečný účet obce za rok 2017 bez výhrad
•  Účetní závěrku obce za rok 2017
•  Rozdělení hospodářské výsledku 
•  Účetní závěrku ZŠ a MŠ Milotice za rok 2017
•  Přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 102 000,- Kč na akci 

 Národopisný festival 
•  Přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 994 000,- Kč na re-

 konstrukci požárního automobilu
•  Přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 240 000,- Kč na ob-

 novu veřejných prostranství 
•  Dohodu vlastníků vodovodů se společností Vodovody

 a kanalizace Hodonín 
•  Schvaluje protokol k odběrnému místu E.ON
•  Veřejnoprávní smlouvu o spolufi nancování sociálních slu-

 žeb s městem Kyjov
•  Udělení plné moci občanskému sdružení Lužánek  na vý-

 stavbu dvou biokoridorů
•  Plán společných zařízení (dodatek - aktualizace dle poža-

 davků pozemkového úřadu) 

Bere na vědomí:
•  Závěrečný účet DSO za rok 2017 a účetní závěrku DSO za

 rok 2017

ZO ze dne 13. 9. 2018 
Schvaluje:
•  Rozpočtové opatření č. 4/2018  
•  Vyvěšení záměru na směnu pozemku parc. č. 2428/47   

 a parc. č. 7114
•  Schvaluje směnu pozemku parc. č. 6255 za pozemek parc.

 č. 6761
•  Podepsání smlouvy na zhotovení parkoviště u ZŠ se spol.

 Inženýrské stavby Hodonín 
•  Podepsání smlouvy na rekonstrukci požárního vozidla se

 spol. Komet Pečky
•  Řád veřejného pohřebiště
•  Pořízení Územní studie Milotice – Závistě
•  Projektanta Územní studie Milotice – Závistě Ing. arch.

 Vladimíra Bílého
•  Určeného zastupitele pro pořízení Územní studie Miloti-

 ce – Závistě starostu obce
•  Pořizovatele Územní studie Milotice – Závistě Městský

 úřad Kyjov, Odbor ŽP a ÚP
•  Darovací smlouvu s Kyjovským Slováckem v pohybu na

 podporu činnosti 

Bere na vědomí:
•  Závěrečný účet MND a roční závěrka MND za rok 2017

Docházka zastupitelů obce 
ve volebním období  2014 - 2018     

Antošová  J. 97 % 100 %

Hroudný J. 78 % 87 %

Fridrichová J. 56 % 39 %

Levek J. 100 % 100 %

Lungová M. 92 % 93 %

Lunga L. 100 % 100 %

Nedvědická I. 81 % 52 %

Polášek P. 95 % 100 %

Polášek Z. 81 % 70 %

 ÚČAST NA JEDNÁNÍ ZO ÚČAST NA PORADÁCH 

Oslavy stého výročí založení 
Československé republiky

V letošním roce si po celé republice lidé připomínají sté vý-
ročí od jejího založení. I naše obec se chce připojit k osla-
vám a vzpomínkám na tuto dobu. Přijměte proto pozvání 
na akce, které budou probíhat v posledním říjnovém týdnu. 
Součástí bude výsadba tří lip -symbolů České republiky. Tu 
první vysadí děti základní a mateřské školy spolu se svými 
učiteli, druhou milotičtí senioři a třetí lípa bude vysazena 
v rámci přednášky Petra Grubera, na kterou zve místní 
knihovna. Součástí bude také lampionový průvod, který 
půjde od základní školy k obecnímu úřadu, kde proběhne 
krátká vzpomínková akce. Po ní bude následovat průvod ke 
kostelu Všech svatých, kde bude položen věnec k desce se 
jmény padlých občanů Milotic a blízkého okolí v I. světo-

vé válce. Poslední vzpomínkovou akcí 
bude nedělní mše svatá s úmyslem za 
všechny zemřelé, kteří obětovali svůj 
život pro naši republiku, a za nás živé, 
abychom usilovali o pravou svobodu 
stojící na křesťanských základech.

Lenka Knotková
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Ukliďme svět, ukliďme Česko
Miliony lidí ve 150 zemích světa se 
15. září zapojily do Celosvětového úklido-
vého dne – k řešení globálního problému 
s odpady přispěli tím, že uklidili silnice, 
parky, pláže, lesy, řeky… Tisíce komunit 
fungovaly jako jedna „zelená vlna“, kte-
rá se táhla od Nového Zélandu po Havaj 
a zasáhla i Českou republiku. Tato akce se 
zrodila v roce 2008 v Estonsku a postup-
ně se rozšířila do celého světa. V České 
republice letos proběhla popáté a poprvé 

se zapojily i některé 
ze spolků naší obce. 
Na společné schůzce si „rozebraly“ dané 
lokality v obci a v sobotu ráno vyrazili čle-
nové spolků s pracovními nástroji a  elá-
nem do terénu. Někde bylo nepořádku 
víc, někde míň, ale cíl byl splněn. Za pár 
hodin bylo uklizeno a naše obec zase byla 
o něco hezčí. Všem těm, kteří si udělali 
čas a přispěli pomocí, děkujeme. 

Lenka Knotková

Festival
O prvním srpnovém víkendu se Milotice po dvou letech opět 
proměnily v centrum folkloru. V osvědčených a především 
krásných lokalitách naší obce se konal 33. ročník Národopisné-
ho festivalu kyjovského Dolňácka.
Počasí nám letos přálo, a tak se mohly návštěvníkům festivalu 
opět představit v plné kráse a se svým umem soubory a muzi-
ky z blízkého i širokého okolí. Odvažuji se tvrdit, že se festival 

vydařil. Vděčíme za to především těm, kteří festivalu věnovali 
svůj čas a ochotu pomoci s uspořádáním takové akce. Auto-
rům pořadů, vedoucím a členům souborů, technickým pra-
covníkům i našim občanům, kteří respektovali zákaz vjezdu 
auty do prostor sklepů. Ti všichni si zaslouží naše poděkování. 
Děkujeme.

Lenka Knotková
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Výstavy v galerii
 I v letošním roce mohli nejenom občané Milotic navštívit galerii Pen-
zionu u zámku a zhlédnout několik zajímavých výstav, jež zde během 
letních měsíců a v září probíhaly. 
Tou první byla společná výstava členů Sdružení břeclavských výtvar-
níků. Zatímco Lenka Neuhauserová se věnuje převážně fi gurálním 
a abstraktním kompozicím, František Šulák naopak zachycuje tech-
nikou akvarelu svůj rodný kraj, jímž je Lanžhot a jeho okolí. A tak 
mohli návštěvníci na jednom místě obdivovat krásu Břeclavska spolu 
s modernějším pojetím portrétů.
Autorkou druhé výstavy byla Zdeňka Sidonie Turková. Této výstavě 
předcházelo poměrně dost problémů a komplikací, a proto jsem ráda, 
že se nakonec uskutečnila, protože byla opravdu povedená. Svoje díla 
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Léto ve farnosti
Letní prázdniny se nesly především ve zna-
mení oprav. Během měsíce července do-
stal náš kostel po zhruba 100 letech zbrusu 
novou střechu, která nyní důstojně září do 
dálky. Nejednalo se však o pouhou výměnu 
krytiny a latí. Byla opravena volutová křídla 
a rovněž nahrazeny některé špatné trámy. 
I při procházce kolem kostela mohl člověk 
zahlédnout, jak se nové, stroji opracované 
trámy kladou vedle těch více než 200 let sta-
rých, ještě ručně tesaných. Symbolicky jsme 
tak přidali to „naše“ k dědictví předchozích 
pokolení, aby náš společný odkaz zůstal za-
chován i pro generace následující.
Změny nastaly také v interiéru kostela. Bylo 
vyvedeno potrubí pro nové topení, které 

by mělo v chrámu držet po celý rok stálou 
teplotu. Zbývá ještě namontovat radiátory, 
hotovo bude snad do konce října. Instala-
ce topení si vyžádala přemístění desek se 
jmény padlých vojínů v 1. světové válce, 
jež jsou nyní zavěšeny pod sochou patrona 
Slovácka sv. Antonína z Padovy. V nejbližší 
době bude rovněž v chrámové síni usazena 
pamětní deska jedné z největších osobností 
Milotic, P. Františka Webera (1826–1908), 
k jejímuž slavnostnímu požehnání došlo již 
v polovině června.
Na konci prázdnin proběhla premiérová 
pouť k obrazu Panny Marie Milotické, který 
již od minulého roku zdobí jeden z bočních 
oltářů. Pouť začala již v sobotu odpoled-

ne svátostí smíření a pokračovala večerní 
pobožností, při níž byl obraz přenesen do 
středu k hlavnímu oltáři. Slavnost vyvrcho-
lila nedělní mší svatou, při které se sešli ne-
jenom všichni místní, ale rovněž i několik 
skupinek poutníků z blízka či daleka. 
Bohoslužbu sloužil pozvaný host, otec Kli-
ment Mikulka z řádu dominikánů, který 
také všechny pozval na duchovní obnovu. 
Ta bude v Miloticích probíhat od adventu 
letošního roku. Na konci mše svaté svěřil 
„Milotické“ Matce Boží spolu s přítomnými 
všechny obyvatele naší obce. Obraz byl poté 
přenesen zpět na své stálé místo. Odpoled-
ne se pak pouť završila posezením na farní 
zahradě, kde si na své přišly děti stejně jako 

vytváří ve stylu starých mistrů, a tak když jste vstoupili do prostor galerie, 
v prvním okamžiku jste měli pocit, že jste se octli v obrazárně zámku plné 
portrétů předků. Jak sama autorka přiznala, má velice blízko k milotické-
mu zámku, kde hlavně v parku načerpá klid. A proto ani nepřekvapilo, že 
na některých dílech byl zachycen právě zámek a jeho zákoutí.
Třetím vystavovatelem byl pan Antonín Michálek. Pro mě tak trochu 
paní „Columbová“. Výstavu jsme domlouvali spolu s jeho paní manažer-
kou, chystali s paní manažerkou, uklízeli s paní manažerkou... Ač totiž 
autor maluje již několik desetiletí a vystavuje i mimo Českou republiku, 
nezúčastňuje se vernisáží. A tak i vernisáž proběhla s paní manažerkou. 
Jak jsme se dozvěděli o autorovi, sám o sobě říká, že: „O mém vlastním 
stylu nemám ponětí. Když tvořím, tak jenom tak, jak to nejlépe umím.“ 
Jaký je to styl, se mohl každý přesvědčit sám, pokud výstavu navštívil.

Určitě největší účast na vernisáži byla na zahájení poslední 
výstavy v letošním roce. Aby taky ne. Téměř na den přesně 
po dvou letech jsme zahajovali druhou výstavu naší občanky 
a rodačky Jany Trnkové. Z jejích obrazů na nás dýchá klid, mír 
a především krása Milotic tak, jak je vidí ona, a věřím, že i vět-
šina z nás. 
Doufám, že pokud jste si během léta našli chvilku a cestu do 

galerie, prožili jste alespoň krátký čas někde, kde jste zapomněli 
na své starosti. 
Aby galerie mohla „fungovat“ tak, jak má, je potřeba se o ni starat, 
větrat a uklízet a také samozřejmě hlídat. Chci poděkovat všem, 
kteří se jakkoli do této činnosti zapojují. Především pak senior-
kám, které dobrovolně tráví víkendy v galerii a výstavy hlídají.

 Lenka Knotková
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Opravy kostela v číslech
V květnu jsme začali s výměnou krytiny střechy kostela. Oprava byla 
dokončena koncem srpna. Část nákladů se ušetřila vlastním odvo-
zem sutě krytiny, trámů a latí. Náklady dosáhly výše 170 tisíc Kč. Po-
lovina nákladů se nám vrátí formou dotace. Děkujeme obci Milotice 

za fi nanční podporu ve výši 200 tis. Kč na realizaci tohoto projektu 
i všem dárcům. Pán Bůh zaplať. Pokračuje se s opravou topení a ply-
novou přípojkou. Je připraven projekt na opravu střechy fary.

P. Pavel Kaška

Den s Ježíšem nejen pro biřmovance
(Protože se tento článek nedopatřením 
nedostal do minulého vydání zpravodaje, 
přečtete si jej teď…)
V rámci přípravy na biřmování nás otec 
Pavel pozval na Den s Ježíšem, který se 
konal 3. března 2018 v Miloticích na ha-
sičce. Čekali jsme jako obvykle nudnou 
přednášku, ale zažili jsme pravý opak. 
Členové Komunity Jan Křtitele nás zaujali 
dosud nepoznaným způsobem modlitby, 
při které jsme se nenudili, protože obyčej-

né sezení na židlích se změ-
nilo na tanec, jásot a hlavně 
zpěv. Vše jsme zakončili 
společným obědem a pose-
zením. 
Většina z nás se vyjádřila, že 
by něco takového chtěla za-
žít znovu. Věříme, že takové 
setkání nebylo poslední!!

Klára Staňková 
a Bořek Bartolšic

Státní zámek Milotice
Návštěvnická sezóna 2018 se přechýlila do své závěrečné části. Vy-
padá to, že počty platících návštěvníků letos netrhnou nový rekord, 
jak jsme byli v posledních letech zvyklí. S návštěvností jsme však 
velmi spokojeni, poněvadž čísla se blíží sezóně minulé. Novou laťku 
zcela jistě letos nasadí tržby. Na přesné počty je však prozatím brzy.
Léto bylo kvůli tropickým teplotám úmorné. Každý den na zámku 
vypadal zhruba takto: dopoledne bylo ve znamení „nájezdu“ ná-
vštěvníků a následovala jedna prohlídka za druhou, zatímco o roz-
žhaveném odpoledni byly návštěvy zámku spíše symbolické. Po 
dopoledním, „splněném“ kulturním programu tak lidé trávili odpo-
ledne zřejmě u vody. Vysoké teploty také přinesly rušení rezervací 
zájezdů, především co se týká starších skupin obyvatelstva. A není 
divu. Mdlo se na prohlídkách dělalo i osobám mladším. Byli jsme 
proto nuceni nainstalovat do prohlídkové trasy několik elektrických 
větráků. 
Počasí však neodradilo návštěvníky řady akcí, které na zámku 
o prázdninových měsících probíhaly. Ať už se jednalo o divadelní 
vystoupení, národopisný festival, automobilové veterány či Hra-
dozámecké léto, které se však paradoxně potýkalo s deštěm, jenž 
v uplynulých týdnech tolik chyběl. 

Na závěr prozradíme, že od příští sezony se mohou návštěvníci těšit 
na další zrestaurované předměty v prohlídkové trase, které se v sou-
časnosti opravují.

Václav Lunga

Foto: Martin Čuřík

dospělí. Dá-li Bůh, v příštím roce se pouť 
uskuteční znovu.
Na začátku nového školního roku nezbývá 
než pozvat na příležitosti pravidelné i ne-
pravidelné. Příležitost prožít chvíli v tichu či 
tiché modlitbě před vystavenou Eucharistií 
je možné každý první pátek v měsíci v době 
15–19 hod či večer ve čtvrtek před prvním 
pátkem v 20.00-20.30. Příležitost k  mod-
litbám či setkáním lze nalézt také ve spo-
lečenství mužů (poslední pátek v  měsíci), 

matek (každý týden), dětském společenství 
Oveček (každý čtvrtek), či setkávání třetího 
řádu sv. Františka (každý čtvrtek). 
Pouť kyjovského děkanátu na Velehrad se 
uskuteční 29. září. Dne 21. října se pořádá 
tradiční misijní neděle, při níž je možné při-
spět lidem z chudých částí světa. O tzv. Du-
šičkách se 2. listopadu v 17.30 půjde světel-
ným průvodem od kostela na hřbitov, kde 
bude následovat ve zdejší kapli mše svatá. 
Týden po hodech 11. listopadu bude v na-

šem kostele udělovat jeden z olomouckých 
biskupů svátost biřmování. 
O adventu pak budou probíhat ve tmě kos-
tela tradiční rorátní bohoslužby. Skutečnou 
příležitostí bude avizovaná duchovní reko-
lekce, která začne o třetím adventním ví-
kendu, a povedou ji mniši z řádu kazatelů. 
Takovýchto víkendů bude následovat až do 
konce jara 2019 několik. Příležitostí mnoho, 
času málo...

Za farnost Václav Lunga
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Místní knihovna
V létě proběhla v knihovně po pěti letech revize knihovního fon-
du. Což v praxi znamenalo vzít každou knihu do ruky a projet 
její kód čtečkou. Rovnou se některé knihy vyřadily a zároveň 
proběhl i generální úklid. Podle evidenčních podkladů se revi-
dovalo 4285 svazků, z čehož nakonec chybělo jen 11 ks. 
Obec Milotice se přihlásila do soutěže Obec roku. Při této pří-
ležitosti obdržela knihovna diplom za moderní knihovnické 
a informační služby, a tím se zařadila do celostátního kola státní 
ceny Knihovna roku 2018. Koncem srpna zde byla komise čle-
nů ze všech koutů naší republiky, aby si vyslechla prezentaci, 
knihovnu zhlédla a zhodnotila. Výsledek si osobně vyslechneme 
v říjnu v zrcadlové kapli pražského Klementina.
Možná jste si všimli, že z důvodu výstavby nových bytových jed-
notek byl odstraněn náš stromek Pohádkovník, který jsme s dět-
mi zasadili při loňské noci s Andersenem. Nový si zase vysadíme 
při příštím nocování.
Od srpna letošního roku díky Obecnímu úřadu a šikovným ru-
kám Pavla Výleta jsou pro občany k dispozici dvě nové kniho-
budky, umístěné na hlavních zastávkách obce. Doufáme, že je 
budete rádi využívat a nestanou se jen terčem vandalů. Pravidla 
„půjčování“ jsou vylepena na knihobudkách.
U příležitosti letošního výročí republiky chystáme v říjnu ve 
spolupráci s obcí vysazení stromu republiky a besedu s Petrem 
Gruberem, rodákem z Hodonína o založení První republiky a li-
dech v ní. Více se dozvíte na plakátech, které budou s předstihem 
vyvěšeny na vývěskách a kabelové televizi. 
Příjemný barevný podzim přeje 

Jitka Úradníková

Sbor dobrovolných hasičů informuje
Prázdniny jsou již minulostí nejen ve škole, ale i pro naši mládež. 
S těmi se rozloučili v sobotu 1. září a již se pilně připravují na blí-
žící se branný závod v rámci hry Plamen. Začátkem září proběh-
la soutěž TFA mladých hasičů, která se letos konala v Hodoníně. 
Z  této soutěže jsme přivezli kov nejcennější, a to zlatou medaili 
v kategorii starší dívky. V kategorii družstev starších žáků jsme zís-
kali třetí místo a v kategorii mladší dorostenky taktéž třetí místo.
Máte doma dítě, které se rádo učí novým dovednostem, rádo běhá, 
učí se novým poznatkům a poznává nové kamarády? Je tato výzva 
určena právě vám. Rádi mezi námi přivítáme nové mládežníky.
Třetí ročník soutěže ve vaření kotlíkového guláše se uskutečnil 
v sobotu 23. června. Letos byla poprvé sestavena odborná komise, 
která vybrala jako nejlepší guláš týmu Bar Pohoda, dále Měsíční 
království a Chudáci z Milotic. Dalšího vítěze zvolili návštěvníci, 
a to guláš týmu Chudáci z Milotic. 
I tento rok jsme se zúčastnili soutěže ve vaření guláše O pohár 
starosty obce pořádanou SDH Vracov. Zde se náš tým umístil na 
druhém místě, gratulujeme. Hasiči se starali o řízení dopravy na 
Národopisném festivalu.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů získala bezúplatným převo-
dem cisternovou automobilovou stříkačku na podvozku Tatra 815 
6x6. Tato cisterna pojme čtyři hasiče, kteří mají k dispozici 8200li-
trů vody a 800 litrů pěny. Vozidlo dříve sloužilo u Hasičského zá-
chranného sboru v Hustopečích.
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Zářijový víkend 15. a 16. byl pro nás slav-
nostní. Slavili jsme již 120 let od našeho 
založení. V sobotu proběhla slavnostní 
schůze s předáním ocenění zasloužilým 
členům. V neděli jsme pokračovali oslava-
mi průjezdem techniky obcí, průvodem za 
doprovodu DH Miločanky, odsloužila se 
mše svatá a ukázkou nejen naší techniky.
Co nás čeká na podzim? V sobotu 6. října 
proběhne sběr železného šrotu. V sobotu 
27. října se uskuteční předhodová zábava 
se skupinou V.S.P. Band, kam jste srdečně 
zváni.
Závěrem bychom chtěli upozornit občany 
na povinnost před začátkem topné sezo-
ny na kontrolu a čištění spalinových cest 
a spotřebičů dle vyhlášky.

Jakub Vavřina, člen výboru

Zahrádkáři nezahálejí
Máme tu podzim, poslední etapu vinohradskéj olin-pijády, čas 
táhání kýblů, presování a zrychleného kroku po pití burčáku. Za-
tímco během roku máme „slovácký trojboj“, túto dobú sa z něho 
stává štyrboj – pivo, víno, slivovica a burčák. Je to náročný sport, 
žádá si celého chlapa, plné nasazení (na hubu), dobrých spolu-
hráčú (čili spolupitelů), a né každý ho hneď zkraja zvládne aspoň 
na úrovni uličkového přeboru. Na druhú stranu je to sport adre-
nalínový, sportovec kolikrát neví, kde sa zbudí, esli stihne WCíl 
a kerým tělním koncem si tam uleví. 
Vrcholem štyrbojovéj sezóny je mistrovství světa – Burčákový po-
chod Open. „Open“ znamená, že je otevříté aj přespolním ama-
térom z Prahe, Ostravy a ostatních zbytků světa. Vítězů je asi deset 
tisíc, sú ale vesměs neznámí, néni totiž dosť rozhodčích, co by jejich 
výkony ohodnotili. Koná sa jak dycky, druhú sobotu v říjnu. Aj dyž 
letos sa množijú nápady to posunút o trošku spíš s obavú, aby bylo 
dosť burčáku. Zatím sa nic takého nechystá, šikovný vinař si burčák 

nachystá, aj dyž je všecko jakési zblázněné a aj vinobraní je o štrnást 
dní spíš. Esli to takto půjde dál, tož posunem aj hody a v průvodě 
půjdem v sandáloch a na rožku si kúpíme kornútkovú...
Eště sem zapomňél zmínit, co sa zhruba událo svazového: zorga-
nizovali sme otevříté sklepy přes festivalovú sobotu, hic býl veliký, 
tož ludé byli aj rádi, že sa skovali do stínu. Taky sme uspořádali 
zájezd do termálů Podhájska a taky zdárně – skoplých palců a po-
lámaných ruk bylo málo, ani lepanců a liskanců moc nepřistálo, 
pivo prej též dobré, čili opět čistý úspěch.
A eště dvě pozvání: dondite 17. 11. na Martinské Šidleny a hlavně 
běžte všecí k volbám, poněvadž ten, kdo nevolí, nemá právo po-
tem pomlúvat a brblat.
Všeckým vinařom nech sa urodí, cukry ať sú, snáď sa kyselinka 
neztratí a hlavně snáď sa hrozny neztratijú. A trnky nech sa ne-
ztratijú. Enom špačci a sirky ve víně, tí nech sa ztratijú!

Jaroslav Grufík

Jednota Orla Milotice
Po krátké odmlce přispívání informace-
mi do tohoto zpravodaje opět zveřejňu-
jeme zprávy z naší činnosti:
Začnu naší teď nejaktivnější částí, kte-
rou tvoří děvčata scházející se 2x týdně 
v budově bývalé mateřské školy na Ra-
fandě, kde tancují převážně zumbu. Pod 
záštitou Magdy Měsíčkové jsou hlav-
ními trenérkami Kristina Měsíčková, 
Dorča Kotásková a Terča Václavíková. 
Poslední prázdninový týden uspořáda-
la celá jejich „sestava“ dvoudenní sou-
středění v místě tréninků. Pokračovat 
by chtěly i během tohoto školního roku, 
ale zatím ještě nejsou stanoveny termí-
ny tréninků.

Někteří členové naší jednoty se v nedě-
li 19. srpna zúčastnili celostátní orelské 
pouti na Sv. Hostýně, která se koná ka-
ždoročně. Na letošní orelské pouti jsme 
si připomněli orelskou pouť na Svatém 
Hostýně 28.–29. srpna 1948, která byla 
před 70. lety poslední velkou akcí Orla 
před jeho definitivní likvidací komu-
nisty. Zúčastnily se jí desetitisíce Orlů 
a přerostla v jednu z největších proti-
komunistických demonstrací za celou 
existenci komunistického režimu.
Komunisté v reakci na ni urychlili již 
započatou likvidaci Orla a uspořádali 
sérii vykonstruovaných procesů proti 
vrcholným představitelům Orla, orga-

nizátorům a některým účastníkům akce 
i proti řadovým orlům. V letech 1948–
1953 byly v tzv. orelských procesech od-
souzeny do vězení asi dvě stovky osob 
a další byli posláni bez soudu do PTP 
nebo TNP. 
Na této pouti před 70 lety byli i členové 
naší jednoty. Někteří z nich jsou stále 
mezi námi a moc dobře si tuto pouť pa-
matují a se smutkem na ni vzpomínají. 
Proto se na tuto pouť každoročně vydá-
váme prosit Pannu Mariu Hostýnsků, 
abychom mohli stále žít jako svobodní 
lidé ve svobodné zemi.
Také naše loutkové divadlo nezahálí, 
i když se teď momentálně žádné předsta-
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vení nenacvičuje. Loutky i s kulisami se 
totiž „vypravily“ na výlet do kyjovského 
vlastivědného muzea, kde se na ně může-
te přijít podívat. Jsou tam vystaveny spolu 
s  ostatní tvorbou pana Jaroslava Nedu-
chala. Tato výstava je věnována k 100. vý-

ročí jeho narození. Za to, že v naší jednotě 
založil loutkové divadlo, byl jeho princi-
pálem a loutky pak Orlu věnoval, jsme 
mu náležitě vděční. A jak by řekli jeho 
vrstevníci“ „Čest jeho památce“!
Až budete mít, milí čtenáři zpravodaje, 

cestu do Kyjova, zastavte se na chvilku 
a zajděte si do muzea, určitě vás potě-
ší, že se dozvíte něco o našem rodákovi 
z Milotic…

Krásný podzim všem! 
Pavlína Náplavová

Myslivci na suchu
Tento příspěvek o činnosti milotických 
nimrodů bude poněkud monotématický. 
Nikoli ovšem nudný, ačkoli nejde o bul-
vární zprávu. Milotickým nimrodům 
bylo kvůli opakovaným výtržnostem 
zakázáno v hospodě U draka podávat 
alkoholické nápoje. To by nebylo tak zlé 
– však jinde budou mít přece jen trochu 
pochopení pro jejich temperament. 
Situace je mnohem vážnější... Jde totiž 
o  to, že na suchu se ocitli společně se 
zemědělci a rybáři, dokonce i s vodo-
hospodáři, a to je co říct. Schylovalo se 
k tomu již několik let – přesněji od roku 
2015. Suchá fakta z měření denní teploty 
vzduchu a dešťových srážek autorem to-
hoto příspěvku v Kyjově jsou tato: dlou-
hodobý roční průměr teploty vzduchu 
z let před současnými změnami klimatu 
(1901–1950) je v Kyjově +9,2 °C, v totéž 
období tamtéž průměrné roční srážky 
činily 540 mm. Ovšem v extrémně hor-
kém a suchém roce 2015 napršelo pouze 
385 mm při nárůstu teploty na +11,3 °C, 
v roce 2016 činily srážky 542 mm a prů-

měrná teplota +10,5 °C, následoval rok 
2017 s 464 mm a teplotou +9,6 °C. 
Srážkový defi cit se prohluboval i v le-
tošním roce, takže k 31. srpnu činil již 
zhruba 340 mm, přičemž jen za letošní 
rok se prohloubil o 115 mm. Mírné zimy 

s  prakticky nulovou sněhovou pokrýv-
kou nestačily k doplnění zásob podzem-
ní vody ani vodních nádrží, horké a su-
ché jaro i léto dále vysávalo vodu půdní, 
čímž se nedostávala voda rostlinám. 
Toto zemědělské sucho se s prohlubují-
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cím defi citem letos prohloubilo v závaž-
nější sucho hydrologické s vysycháním 
vodních toků a nádrží. 
Vždyť kdo si pamatuje, že by v Hruško-
vickém potoce nebyla ani kapka vody, 
jako se stalo letos v srpnu? Že byla vy-
schlá i Zamazaná, pramenící v lesích 
Moravské Sahary, to není v létě nic ne-
obvyklého – ale vždyť Hruškovice pra-
mení v nepoměrně vlhčích Chřibech? 
Pro zvěř to byla hotová katastrofa, pro-
tože jediným přirozeným zdrojem vody 
takto zůstal pouze Písečný rybník, který 
má ovšem z hlediska potřeb zvěře pou-
ze lokální význam. Její utrpení za těch-
to extrémních klimatických podmínek 
naštěstí mírnil systém plastových a be-
tonových napáječek rovnoměrně roz-
místěných po celé honitbě, ve kterých 
díky péči myslivců nacházela zvěř vodu 
po celou dobu tohoto kritického období. 
Napáječky byly ostatně i zdrojem vody 
i  pro ostatní žíznící tvory, zpěvné ptac-
tvo nevyjímaje. 
Horko a sucho mělo ovšem pro zvěř 
i další nepříznivý vliv. Vzhledem k vývo-
ji počasí začala sklizeň obilovin a řepky 
již v červnu, pokračovala ještě rychlej-
ším tempem než v minulých letech, tak-
že již v druhé polovině července nastalo 
pro zvěř náhle vyhnanou ze svých pol-
ních úkrytů hladové období, neboť na 
vyprahlých podiskovaných lánech ne-
nacházela v minulosti běžné osení z po-
sklizňového výdrolu – v tomto extrém-
ním počasí prosperoval pouze jedovatý 
durman. 
Takto vyvrcholily zásadní problémy 
v  polních honitbách zemědělsky inten-
zívně využívané krajiny, které trápí mys-
livce v 21. století, kvůli nimž se přes veš-
kerou péči nedaří zvednout stavy drobné 
zvěře, zejména zajíců, takže zahlédne-li 

dnes myslivec v honitbě zvíře této ve-
likosti, jedná se spíše o toulavou koč-
ku. Problém s klimatickými změnami, 
potažmo zemědělským hospodařením 
v krajině, je nutno urychleně řešit – nelze 
jednoduše změnit lokál. 
Snad je dostatečně varující, že se letos ne-
střídala pro mírné středoevropské letní 
klima typická slunečná a horká období 
se studenými frontami přinášející vláhu 
z Atlantického oceánu. Prohlubující se 
sucho na jižní Moravě tak bylo mírněno 
pouze příchodem bouřek s vláhou od 
Středozemního moře – ostatně letošní 
zemědělské sucho rázně ukončil příchod 
vydatných dešťů z tohoto netypického 
směru ve dnech 1.-3.září, kdy napršelo 
celkem 74 mm srážek (průměr z let 1901-
1950 za září činí v Kyjově 47 mm), takže 
se po několika týdnech absence v Hruš-
kovickém potoce konečně objevila voda. 
Dalším varováním je, že prakticky vy-
mizely tzv. bouřky z tepla, které před 
čtyřiceti či padesáti lety po horkém 
dni vždy večer či v noci svlažily kraji-
nu a  přinesly blahodárnou vláhu rost-
linám, aby se pak další horký den část 
vody opět vypařila, a dala vzniknout 
bouřkovým oblakům. Tento tzv. malý 
koloběh vody úzce souvisí se stavem 
krajiny – závisí na množství vody aku-
mulované v půdě či vodních nádržích. 
Ještě žijí pamětníci, kteří si pamatují 
podmáčená místa krajině, či dnes už 
neexistující mokřady, tůně či vodoteče. 
Taková byla kdysi i rovinatá niva roz-
kládající se na ploše asi 150 ha mezi ně-
kdejším mlýnským náhonem, potokem 
Zamazaná a Hruškovicí. 
Dodnes tato oblast nese název Hrubá 
lúka (Veliká louka) – připomíná tak, že 
tamější podmáčená půda byla nevhod-
ná k obdělávání pluhem. To bylo změ-

něno meliorací před více než padesáti 
lety, čerpací stanice v jižní části je stálým 
památníkem někdejší snahy maximali-
zovat rozlohu orné půdy, pozůstatkem 
vzhledu původní nivy je asi 1,5 ha velká 
podmáčená rákosina v severní části nivy 
existují až dosud zřejmě jen kvůli ucpa-
ným melioračním trubkám a odolávající 
několika pokusům o likvidaci (rozorá-
ní). Pro nás myslivce je tato rákosina 
významným krajinným prvkem – tuto 
pro bažanty vhodnou lokalitu nazývá-
me “U palachu”. Ve stejném období byl 
zrušen i mlýnský náhon přivádějící vodu 
od Skoronic – zůstala po něm jen osa-
mocená vrba netypicky rostoucí u silnice 
na Kyjov v mírné levotočivé zatáčce tam, 
kde kdysi náhon protínal silnici. 
Možná tudy vede cesta k nápravě kra-
jiny v okolí Milotic, k jejímu přizpůso-
bení klimatickým změnám. Je třeba mít 
na paměti, že deště z počátku září pouze 
umožnily zemědělcům zasít ozimy, ale 
jaké z nich budou výnosy, ukáže až další 
vývoj počasí. Vzhledem k mnohaleté-
mu defi citu srážek sucho hydrologické 
dále přetrvává, což dává předpoklad pro 
rychlejší vznik sucha zemědělského – 
a  předpovědi klimatologů jsou varující. 
Je třeba začít něco dělat, trpělivě a sys-
tematicky. 
V boji proti suchu mají teď obce velkou 
podporu státu – na zadržování vody 
v  krajině mohou získat až 90 % fi nanč-
ních nákladů z dotací. Vodní nádrže do 
velikosti 2 ha mají jednodušší povolova-
cí řízení i snadnější přístup k dotacím. 
Nový zdroj vody v krajině by uvítali ne-
jen myslivci a rybáři, ale i hasiči kvůli 
častějším požárům lesu a polí – v oblasti 
vysýchavých vátých písků a “hořlavých” 
borovicových lesů o to naléhavěji.

 Za MS Horky Jiří Wenzl

Mlýnský náhonMlýnský náhon
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Letu zdar!
Milí přátelé, pro lepší pochopení článku 
z holubářského prostředí, jsem si pro vás 
připravila nejdříve slovníček holubáře:
Baja = malý domeček mezi ZŠ Milotice 
a Metanem, kde se scházíme a nasazujeme 
holuby na závody
CHPH = Chovatelé poštovních holubů
MSS CHPH = Moravskoslezské spolky 
chovatelů poštovních holubů
nasazovat holuba = proces, při kterém 
označíme holuba pro příslušný závod, vy-
píšeme papíry k závodu a holuba dáme do 
závodního koše
OS Hodonín = okresní spolek Hodonín – 
pod něj spadají menší spolky, např. my – 
Milotice (číslo spolku 0165)
otevření hodin = pro závodění se u ho-
lubů bez čipů používají speciální hodiny, 
kterým se říká konstatovací hodiny. Když 
holub ze závodu přiletí, zaleze do holub-
níku, holubář ho tam odchytí, stáhne mu 
gumičku, kterou má na kroužce, a tu vhodí 
do hodin a otočí kolečkem. Hodiny jsou 
před závodem zaplombovány, otevíráme je 
až po závodě, kdy se dané gumičky přišíva-
jí k dokumentu Vyhodnocení závodu
pásmo Jih = celá ČR je rozdělena do růz-
ných pásem, Milotice jsou zahrnuty do 
pásma Jih, které spadá do Moravskoslez-
ských spolků a každé pásmo má své Mis-
trovství
ročák = rok starý holub/holubice
speedy = elektronické zařízení, kde se ho-

lub načte přes čip, daný holub se již negu-
mkuje
závodní koš = speciální klec, která slouží 
k převážení holubů a která se pak zasune 
do konstrukce zabudované v návěsu auta.
Závody dospělých holubů a ročáků jsou již 
za námi. Nejlépe z nás si vedl Dušan Ne-
dvědický, který se umístil na konečném 
13.  místě v celkovém pořadí chovatelů 
v Mistrovství pásma Jih, kde bylo 307 zá-
vodících chovatelů. Celková vzdálenost 
po sečtení délek jednotlivých závodů (ve 
čtyřech případech se letěly dva závody bě-
hem dvou dnů – v pátek i v sobotu) činila 
8987 km, a to za pouhé tři měsíce! 
Našim holubům vyhovují více dlouhé tra-
tě, čehož je důkazem i umístění Jindřicha 
Nedvědického při závodu z Oostende-
-Knokke (nachází se v Belgii a daný holub 
uletěl 1011km) na 1. místě OS Hodonín 
(bez Mutěnic) a v MSS CHPH na úžas-
ném 7. místě; v celkovém pořadí chova-
telů v Mistrovství pásma Jih se umístil na 
31. místě.
A jak to vlastně všechno probíhá? Před zá-
vody se scházíme na Baji, kde nasazujeme 
holuby, vyplňujeme příslušné dokumenty, 
gumkujeme holuby nebo je načteme na 
speedy, nastavíme a následně zaplombuje-
me hodiny a čekáme na auto, které jezdí po 
jednotlivých spolcích a „sbírá“ koše s holu-
by. Následující den se většinou letí závod, 
kdy u holubníků vyhlížíme naše šampióny. 

Den po závodě se sejdeme znovu na Baji, 
kde vyhodnocujeme uplynulý závod – ote-
vřeme hodiny, vytiskneme soupis časů, 
vypíšeme příslušné dokumenty a  pak už 
jen čekáme, jak dopadneme na Pásmu. 
Výsledky závodů jsou online na http://
postovniholub.cz/index.php/vysledky-os-
-chph.html
Nyní se letí závody holoubat. Sezonu pro 
tento rok jsme ukončili posledním závo-
dem, který se letěl 16. září 2018.

Radka Kristová

Klub maminek
V sobotu 9. června se uskutečnila tradiční výprava, tentokrát na 
námořnické téma. Na této akci, které přálo i počasí, se sešla spous-
ta námořníků, na které čekaly na cestě úkoly a hádanky, zakončené 
zábavou a táborákem na zahradě u Horáků. Děti i rodiče si užili 
spoustu legrace a přišel i opravdový námořník. Klub maminek dě-
kuje všem, kteří se na této akci podíleli jak přípravou, tak přine-
senými dobrotami. A hlavně velký dík patří rodinám Horákovým 
a Pavlouškovým. 
Maminky se v červnu také účastnily akce ve vaření kotlíkového 
guláše. Děkujeme maminkám za statečnost a rodině Slezáčkové 
za půjčení kotle.
Klub maminek zahajuje své schůzky opět od září, každý pátek 
v  17 hodin v bývalé školce na Rafandě. Těšíme se na vás.

 Milotické maminky
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Co nás čeká v novém školním roce
Měsíc září je neodmyslitelně spojen se zahájením nového škol-
ního roku. Prázdniny si díky horkému létu děti užily v hojnosti 
a opět nám všem nastávají běžné školní povinnosti.
V letošním školním roce 2018/2019 do naší základní školy na-
stoupí 202 žáků, což je o osm více než v loňském roce. Budeme 
vyučovat v 11 třídách základní školy, dvou odděleních školní 
družiny a třech třídách mateřské školy.
Na škole budou pracovat tři asistenti pedagoga, kteří jsou nápo-
mocni žákům i jejich rodičům při zvládání učiva a organizaci 
v době vyučování.

Cvičení s kravičkou Miluškou
S nástupem nového školního roku i my opět začínáme další ročník Cvičení s kravičkou 
Miluškou, které je určeno nejmenším dětem od roku do šesti let v doprovodu rodičů 
nebo prarodičů. Cvičení se snažíme udělat pestré, učíme se pohybové říkanky, využívá-
me nářadí v tělocvičně, občas tančíme nebo hrajeme jednodušší kolektivní hry a oblibu 
u dětí si získaly i cviky z dětské jógy. Pro nejmenší děti je k dispozici koutek s hračkami. 
Díky dotaci z Jihomoravského kraje jsme loni pořídili nové cvičební pomůcky jako např. 
picklerův trojúhelník (žebřinky se skluzavkou), balanční kameny a gymnastickou sesta-
vu, které děti s nadšením využívají. I letos bychom děti rády překvapily něčím novým. 
V průběhu roku si klasické cvičení zpestříme drakiádou, lampionovým průvodem, vá-
noční besídkou, karnevalem, hledáním pokladu, cvičením venku a společnou návštěvou 
Sokolíčku v Kyjově. 
Cvičení probíhá každé pondělí od 17.00 do 18.00 hod v místní tělocvičně ZŠ, ale můžete 
se přidat kdykoliv v průběhu roku, i jen na jednotlivé hodiny. Letos začínáme v pondělí 
10. září 2018. Dění ve cvičení a aktuální informace můžete sledovat na facebooku pod 
názvem Cvičení s kravičkou Miluškou Milotice.

Jana Harcová

Naše ZŠ se také zapojila do projektů Ovoce do škol a Mléko do 
škol. Žáci se mohou těšit na velký výběr ze zájmových útvarů, 
které každoročně na naší škole nabízíme.
Čekají nás zajímavé akce, a to jak v rámci výuky, tak v rámci mi-
moškolní činnosti. Za kulturou se vydáme do Brna a Zlína, kde 
navštívíme divadelní představení.
Určitě se budeme podílet i na akcích pořádaných obcí Milotice 
a Mikroregionem Nový Dvůr.
Ať je nastávající školní rok pro všechny úspěšný.

Anton Ivánek, ředitel školy
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První školní den
Prázdniny uběhly jako voda a po dvou měsících 
příjemného lenošení jsme se opět setkali, abychom 
slavnostně zahájili nový školní rok. Svůj velký den 
zažili prvňáčci, kteří se sešli v obřadní síni obecního 
úřadu, kde je přivítali pánové starosta a místosta-
rosta spolu s vedením školy a paní třídní učitelkou 
Mgr. Doris Bažíkovou. 
Poté se prvňáčci se svými rodiči i vedení školy a obce 
přesunuli do školního areálu, kde proběhlo slavnost-
ní zahájení nového školního roku již se všemi žáky 
a pedagogy. Zvláštní pocity zažívali žáci 9. třídy, kteří 
si plně uvědomovali, že zde letos stáli naposled.
Všem žáčkům i pedagogům přejeme úspěšný školní 
rok 2018/2019.

Mgr. Radka Pavelková

Modernizace školní jídelny
V červenci a srpnu 2018 proběhla modernizace školní jídelny. 
Ve spolupráci zastupitelstva obce Milotice a ředitelství školy byly 
pořízeny nové stoly a židle jak pro děti základní školy, tak i pro 
„cizí“ strávníky, kteří k nám chodí na oběd. Nové vertikální žalu-
zie a doplňky dotvořily celkový moderní vzhled jídelny. 
Doufáme a pevně věříme, že modernizací jídelny tento proces 
neskončil, neboť školní kuchyně po rekonstrukci přímo volá. Je 
nutné podotknout, že jsme si dobře vědomi, že k realizaci jsou 
nutné nemalé fi nanční prostředky, které zabezpečuje zřizovatel 
– obec Milotice. Těšíme se na další spolupráci.
Dětem přejeme, ať jim v nové jídelně moc chutná. 

Lenka Vaculová, vedoucí ŠJ

Milotická farnost ve víru I. světové války – roky 1915 a 1916

V roce 1915 se Itálie přidala za příslib 
získání území na Balkáně na stranu Doho-
dy, čímž došlo k  otevření čtvrté, tzv. jižní 
fronty. Ústřední mocnosti (Německo a Ra-
kousko-Uhersko) zjistily, že přecenily své 
síly. Útočná válka přerostla ve zdlouhavou 

a vysilující válku zákopovou. Jak se promítla 
tato situace do života milotické farnosti? 

Na únor byla nařízena pobožnost za 
mír, který se však, jak farář Dostál lakonicky 
dodává, nekonal. Naopak následovaly nové 
a nové odvody: v  únoru 20letých, v  břez-
nu 19letých a pak 18letých... Tak to prý šlo 
až do 50. roku života. Během roku se také 
konaly soupisy a odvody potravin a jiných 
komodit, přestože úroda byla kvůli jarnímu 
suchu a letním dešťům bídná. Sám farář Do-
stál měl o těchto věcech přehled, protože se 
musel nedobrovolně stát členem takovýchto 
kontrolních komisí. Pokud měli lidé nějaké 
přebytky, tak se je snažili uschovat pro sebe. 
Kvůli špatným výsledkům nakonec při pro-
hlídkách domů asistovali i četníci, ale ani ti 
nenašli žádné utajované zásoby. 

Omezení se dotkla také církevního ži-
vota: 23. května byl vydán zákaz posýpat 
o Božím Těle cesty trávou, 15. října pro-
běhl soupis zvonů a k pátečnímu půstu se 

v uvozovkách přidal i půst úterní, kdy bylo 
nařízeno ten den neprodávat maso. 28. lis-
topadu přišlo do milotického dvoru pra-
covat 30 zajatých Rusů. Dostál také píše, že 
na konci roku 1915 nebylo v  celé farnosti 
už skoro žádného zdravého muže – naver-
bováno bylo již více než 500 chlapů, zůstali 
zatím jen 42-50letí, ale už i ti měli určeno, že 
narukují v lednu příštího roku. Z této pěti-
stovky byla již řada raněných a nemocných, 
spousta zajatých a více než 30 padlých. 

O tom, že byl farář Dostál skutečným 
duchovním otcem svých farníků, svědčí 
fakt, že mu milotičtí, vacenovičtí i skoronič-
tí vojáci posílali dopisy z  fronty nejrozlič-
nějšího charakteru. A on se jim snažil podle 
možností odpovídat. 

Například 14. září 1914 napsal v dopise 
jeden vojín: „Sděluji Vám, že jsem z  Rus-
ka pryč. Ve středu 10. září v 9 hodin ráno 
u Lublína jsem byl střelen do pravé nohy od 
šrapnela. Bylo nás mnoho raněných. Děku-

l d l l b
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ji Pánu Bohu a Panence Marii, že nemám 
nohu pryč neb ruku, jako jiní vojáci.“ 27. led-
na 1915 psal Martin Křižka z  Vacenovic: 
„Srdečně Vás pozdravuju a ruku líbám. Přeji 
Vám, by Vás Bůh dlouhá léta ve zdraví za-
choval, byste svůj úřad kněžský i dále zastá-
vati mohl. Dosud zdráv jsem a odevzdán do 
vůle Boží. Vím, že se za nás modlíte a mše sv. 
za nás obětujete a obětujte dále, by se Bůh sli-
toval nad námi a pomáhal nám v našem bo-
jišti vítěziti a popřál brzy dočkati se kýženého 
míru.“ Z 31. října 1915 od nejmenovaného 
vojáka: „Důstojný Pane, jak Vám známo, 
upadl jsem do zajetí hned na počátku války 
a zavezen daleko. Psal jsem rodičům několi-
krát, ale odpovědi dosud žádné. Prosím Vás, 
napište mně, co u Vás nového, neb jest mi čas 
zde velmi dlouhý. Co dělají moji rodiče, staře-
ček atd. Jen pište hodně mnoho.“ 

Jeden Vacenovják zase psal, jak na rus-
ké frontě postupují, že mají málo odpočin-
ku a že tuto noc spal po dlouhé době opět 
na posteli na faře u jednoho probošta. Jiný 
se Dostálovi chválí, že dělal ministranta 
při polní mši sv. v  jedné jeskyni, další píší 
zase o  strašných podmínkách v  zákopech 
a bojích. Vždy tyto dopisy končí prosbou 
o modlitby. 

Ocitujme za všechny alespoň jeden 
z 10. listopadu 1915: „... Naše kompánie zase 
znova postavená a jsem k ní zase přidělen. 
Po posledních hrozných bojích hodně jsme 
prořídli, též mnoho našich občanů z farnos-
ti stalo se obětmi. Synek, Konečný nezvěstní, 
Kostelecký zabit a mnoho jiných. Modlete se 
za nás, neb přímluvy u Pána Boha jest nám 
nanejvýš třeba, jen On nás může z  tohoto 
pekla vysvobodit.“

Pater Dostál také povzbuzoval vojáka 
Ferdinanda Smolku, který mu napsal: „Byl 
jsem na dovolené doma, ale již jsem zase na 

starém místě. Loučení však bylo velmi smut-
né, neb manželce je čím dál horší, snad ani 
již dlouho nebude. Jsem zde celý zoufalý, 
však pomoci není žádné. Nevím, jak to u nás 
bude, neb za 14 dní jdeme do pole. Žádal 
jsem o prodloužení, však marně. My poje-
deme asi do Srbska, pojedu poslední a snad 
první z rodiny padnu. S Bohem.“ 

Dne 6. června 1915 napsala skupina vo-
jáků-farníků páteru Antonínovi dopis ke 
svátku. Dopis zakončili větou: Stále si vzpo-
mínáme, jak krásně jest u nás v chrámu Páně, 
kdežto nám není dopřáno již mnoho měsíců 
býti přítomni mši sv. Jen v myšlenkách. Kéž by 
Božské Srdce nám toho brzy dopřálo, bychom 
zas slovo Boží v našemu chrámu Páně slyšeli.“

Rok 1916 byl ve znamení pokračování zá-
kopové války, přičemž Dohoda podnikla vel-
kou ofenzívu jak na západní, tak na východní 
frontě. Během roku 1916 zemřel také stařič-
ký císař František Josef I. a na trůn nastoupil 
Karel I., který už od počátku vlády usiloval 
o vystoupení Rakouska-Uherska z války.Rok 
1916 se ještě více než ten předchozí nesl sa-
mými soupisy, odvody a nařízeními. V lednu 
byli odvedeni 42-50letí a v únoru i starostové 
a radní, na které se zatím povinnost naruko-
vat nevztahovala. Farníci i samotný Dostál se 
jistě smutně dívali, když byl otrhán měděný 
plech na nové věži a celý hromosvod kostela 
– věž byla nato pokryta obyčejným pozinko-
vaným plechem. V březnu přijelo do Milo-
tic několik dalších ruských zajatců na práci. 
12.  dubna ve Vídni zemřel patron farnosti 
František Karel Seilern ve věku 64 let, který 
byl o tři dny později pohřben do hrobky ve 
Štípě. Tomuto pohřbu byla přítomna také 
delegace z farnosti a jiných obcí na Kyjovsku. 
V červnu došlo k zabavení veškeré dosavadní 
úrody a po žních se muselo odvést obilí. 

O závěru roku 1916 proto farář Dostál 

napsal: „Na konec roku však už jevil se ne-
dostatek všeho druhu. Nebylo obuvi, nebylo 
piva, tabáku, a co bylo, bylo drahé a nestálo 
za mnoho, ale kdo si neukryl včas, neměl ani 
chleba, a konec války nechce býti.“ O hladu 
psali Dostálovi také vojáci z  fronty.V  pro-
sinci 1916 napsal páter Dostál do Slovác-
kých novin příběh o tom, jak válka zasáhla 
do života rodin. Konkrétně zde popisoval 
případ dvou rodin z  Vacenovic. Píše: „Za 
dva roky přijel na 14denní dovolenou z Rus-
ké fronty p. František Bezucha, ženatý rolník. 
Radosť, kterou příchod jeho v rodině způso-
bil, byla by úplná, kdyby také nejstarší syn Ja-
noš na svátky zavítal. Ale válka maluje jinak, 
než lidské srdce si přeje. 

Za týden po příchodu manželovu, do-
stala paní Bezuchová 2 polní lístky tohoto 
znění: ‘Vážená paní! Přijměte ode mne sr-
dečný pozdrav a sděluji Vám, že váš syn padl. 
Řekl mně, když padne, tak vám mám napsat, 
abyste o něm věděla. Byli jsme kamarádi, ale 
vždyť nás to také čeká. Já jsem z  Bojkovic 
u Uh. Brodu. S Bohem. Robert Ambrož. 

Druhý lístek zněl: „Pochválen buď Ježíš 
Kristus! Milá tetičko! Přijměte ode mne ten-
to smutný pozdrav a milou vzpomínku. Píšu 
vám smutnou novinu, váš Janoš je neboštík, 
padl 12. měsíc, už sobě odpočívá. Pochovali 
jsme ho v jedné vesnici, je tam starý kerchov, 
tam jsme vám ho pochovali, má pěkný kříž 
dřevěný. To byl můj největší kamarád, tak 
vám to sděluji, já su od Hradišťa z  Hluku. 
Tak vás pozdravuji s Bohem. Dřínek Jan.“ 

Zpráva ve Slováckých novinách pak po-
kračovala rodinou Bábíčkovou, v níž otec-
-voják Antonín padl, a jeho žena se třemi 
dětmi jela na pohřeb, ale z Vídně ji vrátili, 
poněvadž neměla povolení k  vyjížďce do 
válečné zóny.

Václav Lunga

Vystoupení milotických souborů na Mňamfestu 
v Bánovcích nad Bebravou
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